

Entgeltliste für die Nutzung der Schienenwege

Handbuch
Eisenbahninfrastruktur
Hbl 17.31
SNB-BT

Preisstand: 13.12.2026

Zugtrassen						
Leistung	Grundpreis [€/TrKm] Lastfaktor [€/TrKm]			Bemerkung		
Triebfahrzeug mit Wagenzug	5,65 <mark>5,90</mark>	1,00	5,65 <mark>5,90</mark>	Wagenzuggewicht ≤ 1000 t		
Triebfahrzeug mit Wagenzug	5,65 <mark>5,90</mark>	1,25	7,06 <mark>7,38</mark>	Wagenzuggewicht > 1000 t		
Triebzug	5,65 <mark>5,90</mark>	0,90	5,09 <mark>5,31</mark>			
Triebfahrzeug (Lz)	5,65 <mark>5,90</mark>	0,75	4,24 <mark>4,43</mark>			
Triebwagen	5,65 <mark>5,90</mark>	0,75	4,24 <mark>4,43</mark>	Einzelfahrzeug		

	Personenbahnhöfe					
Leistung	VE Preis [€]		Bemerkung			
Bahnsteigbenutzung			Siehe bitte Entgeltliste für die Benutzung der Serviceeinrichtungen			

Unterlagen und Hilfsmittel für die Betriebsführung								
Leistung	Merkmal	VE	Preis [€]	Bemerkung				
Sammlung betrieblicher Vorschriften (SbV)	Ringbuch DIN A4	€/Stk	53,50 56,00	Aktualisierung: 0,50 €/Blatt einschl. Postversand				
Sammlung betrieblicher Vorschriften (SbV)	CD-ROM	€/Stk	Aktualisierung: 5,00 €/Update einschl. Postversand					
Sonstige betriebsdienstliche Unterlagen und Informationen	DIN A4	€/Blatt	Vervielfältigung einschl. Postversand, Fax oder E-Mail					
Schlüssel für die Bedienung der BÜ-Sicherungsanlagen	Pfand	€/Stk	10,50 11,00	Für das Streckennetz der MKB werden 3 Schlüssel benötigt.				
Schlüssel für die Bedienung der elektrisch ortsbedienten Weichen (EOW)	Pfand	€/Stk	10,50 <mark>11,00</mark>					
Betriebsfunkgerät 4 m / 78,510 MHz	Hand- gerät	€/Lag 6.80		Das Gerät wird nur für die Zeitdauer des Aufenthalts auf dem Streckennetz der MKB vermietet.				

-	1	

				13.12.2026	Entwurf_Hbl 17.31 SNB Entgelt-2026-27
				09/2025	



Entgeltliste für die Nutzung der Schienenwege

Handbuch Eisenbahninfrastruktur Hbl 17.31

SNB-BT

Preisstand: 13.12.2026

Administration							
Leistung	VE	Preis [€]	Bemerkung				
Trassenstudie	€/Stck	120,00 126,00					
Trassenbestellung/Nutzungs- antrag/Trassenänderung – Antragstellung weniger als 24 Std. vor Nutzungsbeginn	€/Stck	126,00 <mark>132,00</mark>	Bes. Entgelt für erhöhten Planungsaufwand				
Eisenbahninfrastrukturnutzung ohne fristgerechte Bestellung gem. 5.2.2 SNB-AT	€/Stck	210,00 <mark>220,00</mark>					
Außergewöhnliche Sendung			kann nicht allgemein kalkuliert werden. stellt die MKB ein Angebot.				
Vermittlung der Strecken- kenntnis/Ortskenntnis	€/Std.	100,00 105,00					
Allg. Personalleistungen	€/Std.	107,00 112,00					

Zu den angegeben Preisen wird die jeweils gültige Mehrwertsteuer hinzugerechnet.

* * *

				13.12.2026	Entwurf_HbI 17.31 SNB Entgelt-2026-27
				00/2025	